
1 

 

 
  

 

 

 

 

 
 
 
Αριθμός Απόφασης: 94 
 

Στην Αγία Βαρβάρα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 29η Αυγούστου 2024 ημέρα 

Πέμπτη και ώρα 16:00, το Δημοτικό Συμβούλιο συνήλθε σε τακτική δια ζώσης συνεδρίαση 

σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010) όπως ισχύει, υπό την Προεδρία 

του κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΟΣΣΟΥ και μετά από την 19η/2024 πρόσκληση, που επιδόθηκε με αποδεικτικό 

στους Δημοτικούς Συμβούλους την 23η.08.2024. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Δήμαρχος που νόμιμα καλέστηκε. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου διαπίστωσε 

ότι σε σύνολο 25 Δημοτικών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες 18 Δημοτικοί Σύμβουλοι και 

ειδικότερα: 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ/ΟΥΣΕΣ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ/ΟΥΣΕΣ 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη 

της συνεδρίασης. 

1. ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 10. ΜΠΑΝΤΟΥΝΑ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 

2. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 11. ΠΕΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

3. ΒΟΣΣΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 12. ΠΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

4. ΓΙΑΓΚΑΣ ΜΙΧΑΗΛ 13. ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

5. ΓΚΙΤΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 14. ΣΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

6. ΓΟΥΝΑΡΗ ΑΝΝΑ 15. ΤΟΥΜΑΖΑΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ 

7. ΚΑΒΒΑΔΙΑ-ΒΑΤΙΣΤΑ ΕΥΓΕΝΙΑ 16. ΦΑΤΣΙΛΕΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

8. ΜΑΡΣΩΝΗ ΘΕΟΔΩΡΑ-ΜΑΡΙΑ 17. ΦΕΓΓΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

9. ΜΙΧΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 18. ΦΩΤΙΑΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

1. ΒΟΥΡΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 5. ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

2. ΚΟΚΟΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 6. ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

3. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 7. ΦΡΑΓΚΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

4. ΠΙΕΡΑΚΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση τοπικού σχεδίου αποτροπής 

του καπνίσματος Δήμου Αγίας Βαρβάρας 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



2 

 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αρχίζει τη συζήτηση του 1ου θέματος ημερήσιας διάταξης, στην οποία 

συμμετέχουν 18 δημοτικοί σύμβουλοι. 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Σας καλώ να εγκρίνουμε την με αριθμό 172/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, η οποία 

έχει ως εξής: 

 

Υπάρχουσας απαρτίας με παρόντα επτά (7) μέλη επί συνόλου επτά (7) μελών και αφού 

τηρήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 όπως ισχύει, για τη σύγκληση της 

τακτικής με τηλεδιάσκεψη συνεδρίασης Δημοτικής Επιτροπής, αρχίζει η συνεδρίαση. 

 
Η Επιτροπή εισέρχεται στη συζήτηση του 3ου θέματος ημερήσιας διάταξης για το οποίο έχει τεθεί 

υπόψη των μελών της η από 22/07/2024 εισήγηση της Διευθύντριας Κοινωνικής Πολιτικής του 

δήμου, κας Φωτεινής Σμυρνή, η οποία έχει ως εξής: 

 

ΘΕΜΑ: Εισήγηση σχετικά με την έγκριση τοπικού σχεδίου αποτροπής καπνίσματος δήμου Αγίας 

Βαρβάρας 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 82, 91 και 95 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης», 

β) του ν. 4633/2019 (Α’ 161) «Σύσταση Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα 

προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις». 

γ) του ν. 3868/2010 (Α’ 129) «Αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ. και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει, 

δ) του ν. 3420/2005 (Α’ 298) «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας 

για τον έλεγχο του Καπνού» (FCTC - W.H.O. for tobacco control), όπως ισχύει, 

ε) του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 

84, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

στ) του ν. 3730/2008 (Α’ 262) «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



3 

 

ζ) του ν. 4419/2016 (Α’ 174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 

2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014», 

η) του άρθρου 24, παρ. 3 περ. β και παρ. 5, περ. ε του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), 

θ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», 

ι) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

2. Την υπ' αριθμ. Υ96/06.09.2019 (ΥΟΔΔ’ 702) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική 

Πράξη για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας». 

3. Την υπ' αριθμ. οικ. 11699/19.05.2020 (Β’ 1991) Απόφαση Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)». 

4. Την υπ' αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 (Β' 4177) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με θέμα «Καθορισμός των οργάνων, της 

διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων 

κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας 

είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του 

ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/Α’/03.08.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

5. Την υπ' αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 90189/20.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ) έγγραφο του 

Υπουργού Υγείας, περί γνωστοποίησης έκδοσης της σχετικής υπό στοιχείο (4) ΚΥΑ και παροχής 

διευκρινίσεων για την εφαρμογή της. 

6. Την υπ' αριθμ. Γ.Π./Δ2β/οικ. 8809/31.01.2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα 

«Απαγόρευση καπνίσματος – εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας». 

7. Την υπ' αριθμ. οικ. 25586/03-09-2020 εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

8. Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας από τον καπνό. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



4 

 

Μελέτες που αφορούν στο κάπνισμα στην εργασία σε διάφορες χώρες αποκαλύπτουν δύο λόγους 

για τους οποίους επιβάλλεται η δημιουργία χώρων εργασίας χωρίς καπνό: αρχικά, στόχος είναι να 

επιτευχθεί η συνολική μείωση της συχνότητας του καπνίσματος, καθώς οι χώροι εργασίας 

αποτελούν ένα από τα στοχευμένα πεδία εφαρμογής της πολιτικής για την αποτροπή του 

καπνίσματος. Ο δεύτερος αφορά ειδικά τον εργασιακό χώρο και το παθητικό κάπνισμα ως 

κίνδυνο για την ασφάλεια και την υγεία των εργαζομένων. Το κάπνισμα στον χώρο εργασίας 

μπορεί να αποτελέσει σοβαρό κίνδυνο για την ασφάλεια και την υγεία αλλά και αιτία 

αντιπαράθεσης. Ως εκ τούτου, η προώθηση και η εξασφάλιση ενός περιβάλλοντος εργασίας χωρίς 

καπνό προϋποθέτει την κατάρτιση ενός σχεδίου αποτροπής του καπνίσματος με σκοπό τη 

δημιουργία υγιών και ασφαλών χώρων εργασίας. 

 
Με βάση τα ανωτέρω που αφορούν στην κείμενη νομοθεσία για την αποτροπή καπνίσματος 

καταθέτουμε το σχέδιο αποτροπής καπνίσματος του δήμου Αγίας Βαρβάρας. 

 
Παρακαλούμε για την έγκριση της Δημοτικής Επιτροπής. 

 
Επισυνάπτεται το Τοπικό Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος Δήμου Αγίας Βαρβάρας. 

 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Προτείνω να κάνουμε αποδεκτή την παραπάνω εισήγηση. 

 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε την Πρόεδρο, έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72 και 73 του Ν.3852/2010 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις διατάξεις του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023, καθώς και: 

• Την από 22/07/2024 εισήγηση της Διευθύντριας Κοινωνικής Πολιτικής του δήμου, κας 

Φωτεινής Σμυρνή, μαζί με το επισυναπτόμενο σχέδιο αποτροπής καπνίσματος. 

• Την σχετική νομοθεσία 

• Την ανάγκη λήψης απόφασης 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση του τοπικού σχεδίου αποτροπής καπνίσματος Δήμου Αγίας Βαρβάρας, σύμφωνα με 

την εισήγηση της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πολιτικής του δήμου, ως ακολούθως:  

  

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



5 

 

 

 

 

ΤΟΠΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ / ΙΟΥΛΙΟΣ 2024 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



6 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 82, 91 και 95 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης», 

β) του ν. 4633/2019 (Α’ 161) «Σύσταση Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα 

προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις». 

γ) του ν. 3868/2010 (Α’ 129) «Αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ. και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει, 

δ) του ν. 3420/2005 (Α’ 298) «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας 

για τον έλεγχο του Καπνού» (FCTC - W.H.O. for tobacco control), όπως ισχύει, 

ε) του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 

84, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

στ) του ν. 3730/2008 (Α’ 262) «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

ζ) του ν. 4419/2016 (Α’ 174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 

2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014», 

η) του άρθρου 24, παρ. 3 περ. β και παρ. 5, περ. ε του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), 

θ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», 

ι) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

2. Την υπ’ αριθμ. Υ96/06.09.2019 (ΥΟΔΔ’ 702) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική 

Πράξη για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας». 

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 11699/19.05.2020 (Β’ 1991) Απόφαση Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)». 

4. Την υπ’ αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 (Β’ 4177) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με θέμα «Καθορισμός των οργάνων, της 

διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων 

κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας 

είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



7 

 

ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/Α’/03.08.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

5. Την υπ’ αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 90189/20.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ) έγγραφο του 

Υπουργού Υγείας, περί γνωστοποίησης έκδοσης της σχετικής υπό στοιχείο (4) ΚΥΑ και παροχής 

διευκρινίσεων για την εφαρμογή της. 

6. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π./Δ2β/οικ. 8809/31.01.2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα 

«Απαγόρευση καπνίσματος – εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας». 

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 25586/03-09-2020 εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

8. Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας από τον καπνό. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

Ως Δήμος, αναγνωρίζοντας τη σοβαρότητα των συνεπειών του καπνίσματος στη δημόσια υγεία 

(Παγκόσμια, Εθνικά, Τοπικά), μελετώντας και αποτιμώντας τις υπηρεσιακές, οργανωτικές, 

επιστημονικές, τεχνικές και υπηρεσιακές μας δυνατότητες, εκπονήσαμε το παρόν Σχέδιο 

Αποτροπής Καπνίσματος ως ακολούθως: 

➢ Απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους εσωτερικούς και αίθριους χώρους, 

συμπεριλαμβανομένων των κλιμακοστασίων και των ακάλυπτων χώρων, 

➢ Σήμανση για την απαγόρευση του καπνίσματος σε εμφανή σημεία της Υπηρεσίας, όπως 

ορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις, 

➢ Λήψη μέτρων αποτροπής καπνίσματος στις εγκαταστάσεις του ΔΗΜΟΥ (ενδεικτικά 

απομάκρυνση σταχτοδοχείων, αναπτήρων, ανάρτηση ανακοινώσεων), 

➢ Ενημέρωση του πάσης φύσεως προσωπικού που υπηρετεί στο ΔΗΜΟ για την σχετική 

νομοθεσία περί απαγόρευσης του καπνίσματος και της κατανάλωσης καπνικών προϊόντων στις 

εγκαταστάσεις της Αρχής, για το σχέδιο ελέγχου καπνίσματος, τον τρόπο καταγγελίας και τον 

κατάλογο προστίμων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Όσον αφορά στα ηλεκτρονικά 

τσιγάρα, στα νέα προϊόντα καπνού και στα φυτικά προϊόντα για κάπνισμα, αυτά 

εξομοιώνονται με τα προϊόντα καπνού, ως προς τη χρήση τους, 

➢ Οργάνωση ενημερωτικών εκστρατειών με σκοπό την ευαισθητοποίηση του πάσης φύσεως 

προσωπικού, 

➢ Επίβλεψη για την τήρηση των διατάξεων του αντικαπνιστικού νόμου, 

➢ Κλήση αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας, 

➢ Συνεργασία υπευθύνων με τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα σε περίπτωση διενέργειας ελέγχου 

και γνωστοποίηση στοιχείων που τυχόν ζητηθούν. 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



8 

 

I. ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 

Το κάπνισμα αποτελεί μία από τις σημαντικότερες αιτίες νοσηρότητας και θνησιμότητας 

παγκοσμίως, που έχει λάβει πανδημικές διαστάσεις, σκοτώνοντας επτά εκατομμύρια (7.000.000) 

ανθρώπους ετησίως σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 

(Π.Ο.Υ.). 

Η εθιστική συνήθεια του καπνίσματος ευθύνεται για τη μεγάλη συχνότητα και την αυξημένη 

θνησιμότητα σοβαρών νοσημάτων, κυριότερα των οποίων είναι τα εξής: 

• Στεφανιαία νόσος (εμφράγματα) 

• Καρκίνος (του πνεύμονα, του λάρυγγα, της ουροδόχου κύστης, κ.λπ.) 

• Χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια (Χ.Α.Π.) 

• Αγγειακές παθήσεις εγκεφάλου (εγκεφαλικά) 

• αυξάνει τη βρεφική θνησιμότητα και προκαλεί εμβρυικές επιπλοκές κατά την κύηση, σύμφωνα 

με τα στοιχεία του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.). 

Η καταστρεπτική επίδραση του καπνίσματος αποτελεί μείζων πρόβλημα δημόσιας υγείας και η 

αποτροπή και διακοπή αυτής της εθιστικής βλαπτικής συνήθειας αποτελεί πλέον προτεραιότητα 

σε Ευρωπαϊκό και Παγκόσμιο επίπεδο (ιδιαίτερα στις βιομηχανικές χώρες), υλοποιώντας 

στοχευμένα και ολοκληρωμένα προγράμματα, σχέδια και δράσεις. 

 

II. ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ 

Στη χώρα μας η παράδοση στη λήψη νομοθετικών μέτρων για την απαγόρευση του καπνίσματος 

(που ξεκινούν από το 1952) δεν είναι και τόσο ενθαρρυντική. 

Τα κύρια νομοθετικά μέτρα που λαμβάνονται έρχονται ως αποτέλεσμα της Ελληνικής 

εναρμόνισης με τις Ευρωπαϊκές Κοινοτικές Οδηγίες και τα κατά καιρούς νομοθετήματα κατά του 

καπνίσματος έχουν παροδική ισχύ και καταστρατηγούνται συστημικά. 

Ο νέος Ν. 4633/2019 (αρ. 16, 17) αποτελεί την πιο πρόσφατη νομοθετική παρέμβαση στο πεδίο 

απαγόρευσης χρήσης προϊόντων καπνού, φιλοδοξώντας αυτή τη φορά να εφαρμόσει 

αποτελεσματικά την ολική απαγόρευση του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους 

τους χώρους παροχής εργασίας. 

Στο πνεύμα αυτό και προ η μηνός εκδοθείσα Κ.Υ.Α.: 80727/15.11.2019, που έρχεται να καθορίσει 

τα όργανα, τις διαδικασίες ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των 

προβλεπόμενων κυρώσεων … και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν. 

3868/2020. 

Στην υλοποίηση της ανωτέρω Κ.Υ.Α. (άρθρο 3, παρ. 5) προβλέπεται και η υποχρέωση κατάρτισης 

σχεδίου ελέγχου του καπνίσματος εντός των Ο.Τ.Α. και ο ορισμός υπευθύνου-ων για την 

εφαρμογή του. 

 

III. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



9 

 

Στην κατάρτιση του συγκεκριμένου Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος ελήφθησαν υπόψη: 

α. Η μέχρι τούδε εμπειρία του Δήμου στον περιορισμό του καπνίσματος, με αξιολόγηση 

υφιστάμενης κατάστασης, αξιοποίηση προηγούμενων μελετών ή ερευνών για την καπνιστική 

συνήθεια των εργαζομένων (Ιατρείο Εργασίας). 

β. Τα κτιριολογικά χαρακτηριστικά και ιδιομορφίες, τις χωροταξικές ιδιαιτερότητες των χώρων 

(διασπορά κτιρίων, εγγύτητα δομών, κοινόχρηστοι χώροι). 

γ. Το διαθέσιμο κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό, όπως Επιστημονικά στελέχη και ειδικοί. 

δ. Διαθέσιμα μέσα και δυνατότητες επικοινωνίας (σημάνσεις, προβολή, υλικό και τρόποι 

επικοινωνίας). 

ε. Διερεύνηση άλλων εφαρμοσμένων και δοκιμασμένων ορθών πρακτικών. 

στ. Αξιοποίηση επιστημονικών δεδομένων και μεθόδων Προαγωγής Υγείας και Ασφάλειας στους 

εργασιακούς χώρους. 

 

IV. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ 

Ο στρατηγικός στόχος του Σχεδίου αποτελεί προτεραιότητα της δημοτικής πολιτικής δημόσιας 

υγείας και προαγωγής της υγείας, αποσκοπώντας μέσω της καθολικής αποτροπής του 

καπνίσματος στους προβλεπόμενους από τον νόμο δημοτικούς χώρους σε ένα καθαρό και 

ελεύθερο από καπνό Δήμο. 

Η υλοποίηση αυτού του στρατηγικού στόχου περιλαμβάνει μέσα - μέτρα - δράσεις - παρεμβάσεις 

που αφορούν τόσο στη μη έκθεση εργαζομένων και κοινού στο παθητικό κάπνισμα όσο και στην 

ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και βοήθεια των καπνιστών για τη διακοπή αυτής της βλαπτικής, 

εθιστικής συνήθειας. 

 

V. ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

➢ Παρακολούθηση, εποπτεία και συντονισμός της ορθής εφαρμογής του Σχεδίου (εσωτερικοί 

έλεγχοι, παρατηρήσεις, υποδείξεις). 

➢ Ευαισθητοποίηση - Ενημέρωση προσωπικού ανά τόπο εργασίας και ανά δομές υπηρεσιών 

(πράσινο, καροτσάκια, Κ.Α.Π.Η., Παιδικοί Σταθμοί, κ.ο.κ.). 

➢ Αρωγή στο έργο των υπευθύνων και επιχειρησιακή συνδρομή όπου χρειασθεί. 

➢ Διαβούλευση και συνεργασία με εκπροσώπους των εργαζομένων και αιρετούς για 

αποτελεσματικότερο συντονισμό ενεργειών και δράσεων. 

➢ Αξιολόγηση της υλοποίησης του Σχεδίου ανά εξάμηνο. 

➢ Εξάμηνος και ετήσιος απολογισμός (αναθεώρηση, τροποποίηση, προσθήκες) ανάδειξη καλών 

πρακτικών. 

 

VI. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



10 

 

➢ Η πλήρης απαγόρευση του καπνίσματος και η κατανάλωση προϊόντων καπνού (χρήση 

τσιγάρου, πούρου, πίπας, συσκευών υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου, ηλεκτρονικών συσκευών 

θέρμανσης καπνού), σε κάθε κλειστό ή στεγασμένο χώρο εργασίας, στους διαδρόμους, καθώς 

και στους χώρους αναμονής των υπηρεσιών του Δήμου 

➢ Η μη τήρηση της απαγόρευσης του καπνίσματος, συμφώνως των ανωτέρω, αποτελεί 

παράβαση που αφορά στο κάπνισμα σε δημόσιους χώρους εργασίας και χώρους αναμονής 

δημοσίων υπηρεσιών που επισύρει την επιβολή προστίμου 100 ευρώ για τον καπνιστή. 

 

VII. ΜΕΤΡΑ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ 

➢ Απομάκρυνση σταχτοδοχείων από όλους τους εσωτερικούς χώρους των κτιρίων ανεξαιρέτως 

➢ Σήμανση με τοποθέτηση ομοιόμορφων και ευδιάκριτων προειδοποιητικών πινακίδων σε 

όλους τους εσωτερικούς χώρους και σε εμφανή σημεία και τοποθέτηση απαγορευτικών 

πινακίδων σε όλες τις Παιδικές Χαρές 

 

VIII. ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση (ημερίδες - καμπάνιες) σε ειδικές πληθυσμιακές ομάδες που 

δραστηριοποιούνται εντός των ορίων του Δήμου και συναλλάσσονται με τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

• Σχολική κοινότητα (σύλλογοι γονέων, σχολικές επιτροπές) 

• Αθλητικά σωματεία, Πολιτιστικοί Σύλλογοι 

• Λοιποί φορείς της κοινωνίας των πολιτών που δραστηριοποιούνται στο Δήμο. 

 

Για την υλοποίηση του Σχεδίου απαιτείται: 

1. ο ορισμός υπευθύνων με απόφαση Δημάρχου 

2. η συγκρότηση ομάδας υποστήριξης του Σχεδίου (εκπρόσωπος Δημοτικής Αρχής, Ιατρός 

Εργασίας, Τεχνικός Ασφαλείας, Επόπτης Δημόσιας Υγείας, Δημοτική Αστυνομία, Επιτροπή 

Υγιεινής και Ασφάλειας Εργαζομένων, εκπρόσωπος εργαζομένων). 

 

IX. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ 

Στα πλαίσια του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, ο Υπεύθυνος πρέπει να μεριμνά στον χώρο 

ευθύνης του για τα ακόλουθα: 

➢ να ανταποκρίνεται σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης και 

➢ να πραγματοποιεί συστάσεις στους παραβάτες, 

➢ να προβαίνει σε κλήση των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης 

παράβασης, 

➢ να συνεργάζεται με τα αρμόδια Όργανα κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου. 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



11 

 

➢ να προβαίνει σε τακτικούς (μηνιαία βάση) και σε έκτακτους ελέγχους για την εφαρμογή της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας (διατήρηση απαγορευτικών σημάτων, απουσία σταχτοδοχείων, 

κ.λπ.) και να αποτυπώνει τα αποτελέσματα του ελέγχου σε ένα βιβλίο καταγραφής 

διαπιστώσεων στο οποίο θα αναγράφεται η ημερομηνία πραγματοποίησης του ελέγχου και η 

διαπίστωση ή μη παραβάσεων 

Επίσης, κατόπιν συνεννόησης με τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού ο Υπεύθυνος στον χώρο 

ευθύνης του μπορεί: 

1. να οργανώνει ενημερωτικές εκστρατείες με σκοπό την ευαισθητοποίηση των εργαζόμενων 

2. να διανείμει ενημερωτικό υλικό ή φυλλάδια που εξηγούν τις επιπτώσεις του καπνίσματος 

στον χώρο της εργασίας 

 

X. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ 

Το Νομικό πλαίσιο καθορίζει την εποπτεία για την εφαρμογή της νομοθεσίας περί ολικής 

απαγόρευσης του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους τους χώρους παροχής 

εργασίας, τα όργανα ελέγχου, την διαπίστωση παραβάσεων καθώς και το ύψος των προστίμων 

αναλόγως την παράβαση και τον χώρο της παράβασης καθώς και τον τρόπο επιβολής κυρώσεων. 

Όργανα ελέγχου, διαπίστωσης παραβάσεων και επιβολής κυρώσεων είναι τα εξής: Υγειονομικές 

Υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού, Ελληνική Αστυνομία, 

Δημοτική Αστυνομία, Λιμενικό Σώμα, Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ), Ελεγκτές του ΕΟΤ, Σώμα 

Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), Μεικτά κλιμάκια των παραπάνω. 

Τα πρόστιμα όπως εξειδικεύονται στον Πίνακα 1 της υπ. αριθ. Δ2β/Γ.Π.οικ.80727 (ΦΕΚ 

4177/Τεύχος Β΄/15-11-2019), σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα, διαμορφώνονται σε 

(ενδεικτικά): 

➢ 100€ για όσους καπνίζουν σε κλειστούς χώρους νοσηλευτικών ιδρυμάτων & φορέων παροχής 

υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας ή δημόσιους χώρους εργασίας και χώρους αναμονής 

δημοσίων υπηρεσιών 

➢ 500€ για τον Υπεύθυνο Διαχείρισης 

➢ Σε κάθε περίπτωση επανάληψης της παράβασης-υποτροπής, διπλασιάζεται το αμέσως 

προηγούμενο υποβληθέν πρόστιμο . 

 
Οι υπεύθυνοι Διαχείρισης και Λειτουργίας Οργανισμών Δημοσίου, Υπηρεσιών Δημοσίου, ΔΕΚΟ 

κ.λπ. τιμωρούνται για τις εξής πράξεις και παραλείψεις: 

➢ μη Κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος και ορισμό υπευθύνων 

➢ μη Ανάρτηση σήμανσης και λοιπών μέτρων αποτροπής (απομάκρυνση σταχτοδοχείων), 

➢ μη ανταπόκριση του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση της παράβασης, 

➢ μη κλήση των αρμοδίων οργάνων, 

➢ μη συνεργασία με τους ελεγκτές. 

Σημειώνεται ότι η παραβίαση των διατάξεων για την απαγόρευση του καπνίσματος από 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



12 

 

δημόσιους λειτουργούς στους χώρους που είναι εγκατεστημένες οι υπηρεσίες τους, εκτός από 

παράβαση υπό τους γενικούς όρους που περιγράφονται στο νομικό πλαίσιο (διοικητική κύρωση – 

πρόστιμο), αποτελεί ταυτόχρονα και πειθαρχικό παράπτωμα που τιμωρείται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που διέπουν την πειθαρχική ευθύνη τους (Πειθαρχικό Δίκαιο) 

 
XI. ΥΛΙΚΟ ΣΗΜΑΝΣΕΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Η παρούσα ενότητα περιλαμβάνει το υλικό (έντυπο και οπτικοακουστικό) του Υπουργείου Υγείας 

που πρέπει να αναρτηθεί σε όλους τους χώρους, στο πλαίσιο ενημέρωσης και 

ευαισθητοποίησης. Το υλικό είναι διαθέσιμο από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας μέσω 

του ακόλουθου συνδέσμου: 

https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh -prwtobathmias-frontidas-

ygeias/draseiskaiprogrammata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-

yliko 

 
 
Η απόφαση αυτή θα αποσταλεί στο Δημοτικό Συμβούλιο για έγκριση. 

 
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Αφού ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο για την παραπάνω απόφαση και έλαβε υπόψη του: 

• Την σχετική νομοθεσία 

• Την ανάγκη λήψης απόφασης 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Κατά πλειοψηφία, με δεκατέσσερις (14) ψήφους υπέρ και τέσσερις (4) κατά (κ.κ. Γκιτάκου, Γούναρη, 

Σαρόπουλου, Φατσιλέτου), την έγκριση της με αριθμό 172/2024 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής 

με το επισυναπτόμενο Τοπικό Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος του δήμου, ως εξής: 

 

  

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



13 

 

 

 

 

ΤΟΠΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 
ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ / ΙΟΥΛΙΟΣ 2024 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



14 

 

  

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



15 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 82, 91 και 95 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης», 

β) του ν. 4633/2019 (Α’ 161) «Σύσταση Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα 

προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις». 

γ) του ν. 3868/2010 (Α’ 129) «Αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ. και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει, 

δ) του ν. 3420/2005 (Α’ 298) «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας 

για τον έλεγχο του Καπνού» (FCTC - W.H.O. for tobacco control), όπως ισχύει, 

ε) του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 

84, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

στ) του ν. 3730/2008 (Α’ 262) «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

ζ) του ν. 4419/2016 (Α’ 174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 

2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014», 

η) του άρθρου 24, παρ. 3 περ. β και παρ. 5, περ. ε του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), 

θ) του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», 

ι) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με τις όμοιες της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

2. Την υπ’ αριθμ. Υ96/06.09.2019 (ΥΟΔΔ’ 702) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική 

Πράξη για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας». 

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 11699/19.05.2020 (Β’ 1991) Απόφαση Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)». 

4. Την υπ’ αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 (Β’ 4177) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με θέμα «Καθορισμός των οργάνων, της 

διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των προβλεπόμενων 

κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, της διαδικασίας 

είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



16 

 

ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129/Α’/03.08.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

5. Την υπ’ αριθμ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 90189/20.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ) έγγραφο του 

Υπουργού Υγείας, περί γνωστοποίησης έκδοσης της σχετικής υπό στοιχείο (4) ΚΥΑ και παροχής 

διευκρινίσεων για την εφαρμογή της. 

6. Την υπ’ αριθμ. Γ.Π./Δ2β/οικ. 8809/31.01.2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα 

«Απαγόρευση καπνίσματος – εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας». 

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 25586/03-09-2020 εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την οποία 

βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

8. Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας από τον καπνό. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

Ως Δήμος, αναγνωρίζοντας τη σοβαρότητα των συνεπειών του καπνίσματος στη δημόσια υγεία 

(Παγκόσμια, Εθνικά, Τοπικά), μελετώντας και αποτιμώντας τις υπηρεσιακές, οργανωτικές, 

επιστημονικές, τεχνικές και υπηρεσιακές μας δυνατότητες, εκπονήσαμε το παρόν Σχέδιο 

Αποτροπής Καπνίσματος ως ακολούθως: 

➢ Απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους εσωτερικούς και αίθριους χώρους, 

συμπεριλαμβανομένων των κλιμακοστασίων και των ακάλυπτων χώρων, 

➢ Σήμανση για την απαγόρευση του καπνίσματος σε εμφανή σημεία της Υπηρεσίας, όπως 

ορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις, 

➢ Λήψη μέτρων αποτροπής καπνίσματος στις εγκαταστάσεις του ΔΗΜΟΥ (ενδεικτικά 

απομάκρυνση σταχτοδοχείων, αναπτήρων, ανάρτηση ανακοινώσεων), 

➢ Ενημέρωση του πάσης φύσεως προσωπικού που υπηρετεί στο ΔΗΜΟ για την σχετική 

νομοθεσία περί απαγόρευσης του καπνίσματος και της κατανάλωσης καπνικών προϊόντων 

στις εγκαταστάσεις της Αρχής, για το σχέδιο ελέγχου καπνίσματος, τον τρόπο καταγγελίας και 

τον κατάλογο προστίμων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Όσον αφορά στα 

ηλεκτρονικά τσιγάρα, στα νέα προϊόντα καπνού και στα φυτικά προϊόντα για κάπνισμα, αυτά 

εξομοιώνονται με τα προϊόντα καπνού, ως προς τη χρήση τους, 

➢ Οργάνωση ενημερωτικών εκστρατειών με σκοπό την ευαισθητοποίηση του πάσης φύσεως 

προσωπικού, 

➢ Επίβλεψη για την τήρηση των διατάξεων του αντικαπνιστικού νόμου, 

➢ Κλήση αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας, 

➢ Συνεργασία υπευθύνων με τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα σε περίπτωση διενέργειας ελέγχου 

και γνωστοποίηση στοιχείων που τυχόν ζητηθούν. 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



17 

 

I. ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 

Το κάπνισμα αποτελεί μία από τις σημαντικότερες αιτίες νοσηρότητας και θνησιμότητας 

παγκοσμίως, που έχει λάβει πανδημικές διαστάσεις, σκοτώνοντας επτά εκατομμύρια (7.000.000) 

ανθρώπους ετησίως σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 

(Π.Ο.Υ.). 

Η εθιστική συνήθεια του καπνίσματος ευθύνεται για τη μεγάλη συχνότητα και την αυξημένη 

θνησιμότητα σοβαρών νοσημάτων, κυριότερα των οποίων είναι τα εξής: 

• Στεφανιαία νόσος (εμφράγματα) 

• Καρκίνος (του πνεύμονα, του λάρυγγα, της ουροδόχου κύστης, κ.λπ.) 

• Χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια (Χ.Α.Π.) 

• Αγγειακές παθήσεις εγκεφάλου (εγκεφαλικά) 

• αυξάνει τη βρεφική θνησιμότητα και προκαλεί εμβρυικές επιπλοκές κατά την κύηση, 

σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.). 

Η καταστρεπτική επίδραση του καπνίσματος αποτελεί μείζων πρόβλημα δημόσιας υγείας και η 

αποτροπή και διακοπή αυτής της εθιστικής βλαπτικής συνήθειας αποτελεί πλέον προτεραιότητα 

σε Ευρωπαϊκό και Παγκόσμιο επίπεδο (ιδιαίτερα στις βιομηχανικές χώρες), υλοποιώντας 

στοχευμένα και ολοκληρωμένα προγράμματα, σχέδια και δράσεις. 

 

II. ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ 

Στη χώρα μας η παράδοση στη λήψη νομοθετικών μέτρων για την απαγόρευση του καπνίσματος 

(που ξεκινούν από το 1952) δεν είναι και τόσο ενθαρρυντική. 

Τα κύρια νομοθετικά μέτρα που λαμβάνονται έρχονται ως αποτέλεσμα της Ελληνικής 

εναρμόνισης με τις Ευρωπαϊκές Κοινοτικές Οδηγίες και τα κατά καιρούς νομοθετήματα κατά του 

καπνίσματος έχουν παροδική ισχύ και καταστρατηγούνται συστημικά. 

Ο νέος Ν. 4633/2019 (αρ. 16, 17) αποτελεί την πιο πρόσφατη νομοθετική παρέμβαση στο πεδίο 

απαγόρευσης χρήσης προϊόντων καπνού, φιλοδοξώντας αυτή τη φορά να εφαρμόσει 

αποτελεσματικά την ολική απαγόρευση του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους 

τους χώρους παροχής εργασίας. 

Στο πνεύμα αυτό και προ η μηνός εκδοθείσα Κ.Υ.Α.: 80727/15.11.2019, που έρχεται να καθορίσει 

τα όργανα, τις διαδικασίες ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των 

προβλεπόμενων κυρώσεων … και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν. 

3868/2020. 

Στην υλοποίηση της ανωτέρω Κ.Υ.Α. (άρθρο 3, παρ. 5) προβλέπεται και η υποχρέωση κατάρτισης 

σχεδίου ελέγχου του καπνίσματος εντός των Ο.Τ.Α. και ο ορισμός υπευθύνου-ων για την 

εφαρμογή του. 

 

III. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



18 

 

Στην κατάρτιση του συγκεκριμένου Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος ελήφθησαν υπόψη: 

α. Η μέχρι τούδε εμπειρία του Δήμου στον περιορισμό του καπνίσματος, με αξιολόγηση 

υφιστάμενης κατάστασης, αξιοποίηση προηγούμενων μελετών ή ερευνών για την καπνιστική 

συνήθεια των εργαζομένων (Ιατρείο Εργασίας). 

β. Τα κτιριολογικά χαρακτηριστικά και ιδιομορφίες, τις χωροταξικές ιδιαιτερότητες των χώρων 

(διασπορά κτιρίων, εγγύτητα δομών, κοινόχρηστοι χώροι). 

γ. Το διαθέσιμο κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό, όπως Επιστημονικά στελέχη και ειδικοί. 

δ. Διαθέσιμα μέσα και δυνατότητες επικοινωνίας (σημάνσεις, προβολή, υλικό και τρόποι 

επικοινωνίας). 

ε. Διερεύνηση άλλων εφαρμοσμένων και δοκιμασμένων ορθών πρακτικών. 

στ. Αξιοποίηση επιστημονικών δεδομένων και μεθόδων Προαγωγής Υγείας και Ασφάλειας στους 

εργασιακούς χώρους. 

 

IV. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ 

Ο στρατηγικός στόχος του Σχεδίου αποτελεί προτεραιότητα της δημοτικής πολιτικής δημόσιας 

υγείας και προαγωγής της υγείας, αποσκοπώντας μέσω της καθολικής αποτροπής του 

καπνίσματος στους προβλεπόμενους από τον νόμο δημοτικούς χώρους σε ένα καθαρό και 

ελεύθερο από καπνό Δήμο. 

Η υλοποίηση αυτού του στρατηγικού στόχου περιλαμβάνει μέσα - μέτρα - δράσεις - παρεμβάσεις 

που αφορούν τόσο στη μη έκθεση εργαζομένων και κοινού στο παθητικό κάπνισμα όσο και στην 

ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και βοήθεια των καπνιστών για τη διακοπή αυτής της βλαπτικής, 

εθιστικής συνήθειας. 

 

V. ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

➢ Παρακολούθηση, εποπτεία και συντονισμός της ορθής εφαρμογής του Σχεδίου (εσωτερικοί 

έλεγχοι, παρατηρήσεις, υποδείξεις). 

➢ Ευαισθητοποίηση - Ενημέρωση προσωπικού ανά τόπο εργασίας και ανά δομές υπηρεσιών 

(πράσινο, καροτσάκια, Κ.Α.Π.Η., Παιδικοί Σταθμοί, κ.ο.κ.). 

➢ Αρωγή στο έργο των υπευθύνων και επιχειρησιακή συνδρομή όπου χρειασθεί. 

➢ Διαβούλευση και συνεργασία με εκπροσώπους των εργαζομένων και αιρετούς για 

αποτελεσματικότερο συντονισμό ενεργειών και δράσεων. 

➢ Αξιολόγηση της υλοποίησης του Σχεδίου ανά εξάμηνο. 

➢ Εξάμηνος και ετήσιος απολογισμός (αναθεώρηση, τροποποίηση, προσθήκες) ανάδειξη καλών 

πρακτικών. 

 

VI. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



19 

 

➢ Η πλήρης απαγόρευση του καπνίσματος και η κατανάλωση προϊόντων καπνού (χρήση 

τσιγάρου, πούρου, πίπας, συσκευών υγρού ηλεκτρονικού τσιγάρου, ηλεκτρονικών συσκευών 

θέρμανσης καπνού), σε κάθε κλειστό ή στεγασμένο χώρο εργασίας, στους διαδρόμους, καθώς 

και στους χώρους αναμονής των υπηρεσιών του Δήμου 

➢ Η μη τήρηση της απαγόρευσης του καπνίσματος, συμφώνως των ανωτέρω, αποτελεί 

παράβαση που αφορά στο κάπνισμα σε δημόσιους χώρους εργασίας και χώρους αναμονής 

δημοσίων υπηρεσιών που επισύρει την επιβολή προστίμου 100 ευρώ για τον καπνιστή. 

 

VII. ΜΕΤΡΑ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ 

➢ Απομάκρυνση σταχτοδοχείων από όλους τους εσωτερικούς χώρους των κτιρίων ανεξαιρέτως 

➢ Σήμανση με τοποθέτηση ομοιόμορφων και ευδιάκριτων προειδοποιητικών πινακίδων σε 

όλους τους εσωτερικούς χώρους και σε εμφανή σημεία και τοποθέτηση απαγορευτικών 

πινακίδων σε όλες τις Παιδικές Χαρές 

 

VIII. ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση (ημερίδες - καμπάνιες) σε ειδικές πληθυσμιακές ομάδες που 

δραστηριοποιούνται εντός των ορίων του Δήμου και συναλλάσσονται με τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

• Σχολική κοινότητα (σύλλογοι γονέων, σχολικές επιτροπές) 

• Αθλητικά σωματεία, Πολιτιστικοί Σύλλογοι 

• Λοιποί φορείς της κοινωνίας των πολιτών που δραστηριοποιούνται στο Δήμο. 

 

Για την υλοποίηση του Σχεδίου απαιτείται: 

1. ο ορισμός υπευθύνων με απόφαση Δημάρχου 

2. η συγκρότηση ομάδας υποστήριξης του Σχεδίου (εκπρόσωπος Δημοτικής Αρχής, Ιατρός 

Εργασίας, Τεχνικός Ασφαλείας, Επόπτης Δημόσιας Υγείας, Δημοτική Αστυνομία, Επιτροπή 

Υγιεινής και Ασφάλειας Εργαζομένων, εκπρόσωπος εργαζομένων). 

 

IX. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ 

Στα πλαίσια του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, ο Υπεύθυνος πρέπει να μεριμνά στον χώρο 

ευθύνης του για τα ακόλουθα: 

➢ να ανταποκρίνεται σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης και 

➢ να πραγματοποιεί συστάσεις στους παραβάτες, 

➢ να προβαίνει σε κλήση των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης 

παράβασης, 

➢ να συνεργάζεται με τα αρμόδια Όργανα κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου. 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



20 

 

➢ να προβαίνει σε τακτικούς (μηνιαία βάση) και σε έκτακτους ελέγχους για την εφαρμογή της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας (διατήρηση απαγορευτικών σημάτων, απουσία σταχτοδοχείων, 

κ.λπ.) και να αποτυπώνει τα αποτελέσματα του ελέγχου σε ένα βιβλίο καταγραφής 

διαπιστώσεων στο οποίο θα αναγράφεται η ημερομηνία πραγματοποίησης του ελέγχου και η 

διαπίστωση ή μη παραβάσεων 

Επίσης, κατόπιν συνεννόησης με τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού ο Υπεύθυνος στον χώρο 

ευθύνης του μπορεί: 

1. να οργανώνει ενημερωτικές εκστρατείες με σκοπό την ευαισθητοποίηση των εργαζόμενων 

2. να διανείμει ενημερωτικό υλικό ή φυλλάδια που εξηγούν τις επιπτώσεις του καπνίσματος 

στον χώρο της εργασίας 

 

X. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ 

Το Νομικό πλαίσιο καθορίζει την εποπτεία για την εφαρμογή της νομοθεσίας περί ολικής 

απαγόρευσης του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους τους χώρους παροχής 

εργασίας, τα όργανα ελέγχου, την διαπίστωση παραβάσεων καθώς και το ύψος των προστίμων 

αναλόγως την παράβαση και τον χώρο της παράβασης καθώς και τον τρόπο επιβολής κυρώσεων. 

Όργανα ελέγχου, διαπίστωσης παραβάσεων και επιβολής κυρώσεων είναι τα εξής: Υγειονομικές 

Υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού, Ελληνική Αστυνομία, 

Δημοτική Αστυνομία, Λιμενικό Σώμα, Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ), Ελεγκτές του ΕΟΤ, Σώμα 

Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), Μεικτά κλιμάκια των παραπάνω. 

Τα πρόστιμα όπως εξειδικεύονται στον Πίνακα 1 της υπ. αριθ. Δ2β/Γ.Π.οικ.80727 (ΦΕΚ 

4177/Τεύχος Β΄/15-11-2019), σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα, διαμορφώνονται σε 

(ενδεικτικά): 

➢ 100€ για όσους καπνίζουν σε κλειστούς χώρους νοσηλευτικών ιδρυμάτων & φορέων παροχής 

υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας ή δημόσιους χώρους εργασίας και χώρους αναμονής 

δημοσίων υπηρεσιών 

➢ 500€ για τον Υπεύθυνο Διαχείρισης 

➢ Σε κάθε περίπτωση επανάληψης της παράβασης-υποτροπής, διπλασιάζεται το αμέσως 

προηγούμενο υποβληθέν πρόστιμο . 

 
Οι υπεύθυνοι Διαχείρισης και Λειτουργίας Οργανισμών Δημοσίου, Υπηρεσιών Δημοσίου, ΔΕΚΟ 

κ.λπ. τιμωρούνται για τις εξής πράξεις και παραλείψεις: 

➢ μη Κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος και ορισμό υπευθύνων 

➢ μη Ανάρτηση σήμανσης και λοιπών μέτρων αποτροπής (απομάκρυνση σταχτοδοχείων), 

➢ μη ανταπόκριση του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση της παράβασης, 

➢ μη κλήση των αρμοδίων οργάνων, 

➢ μη συνεργασία με τους ελεγκτές. 

Σημειώνεται ότι η παραβίαση των διατάξεων για την απαγόρευση του καπνίσματος από 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ



21 

 

δημόσιους λειτουργούς στους χώρους που είναι εγκατεστημένες οι υπηρεσίες τους, εκτός από 

παράβαση υπό τους γενικούς όρους που περιγράφονται στο νομικό πλαίσιο (διοικητική κύρωση 

– πρόστιμο), αποτελεί ταυτόχρονα και πειθαρχικό παράπτωμα που τιμωρείται σύμφωνα με τις 

διατάξεις που διέπουν την πειθαρχική ευθύνη τους (Πειθαρχικό Δίκαιο) 

 

XI. ΥΛΙΚΟ ΣΗΜΑΝΣΕΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Η παρούσα ενότητα περιλαμβάνει το υλικό (έντυπο και οπτικοακουστικό) του Υπουργείου Υγείας 

που πρέπει να αναρτηθεί σε όλους τους χώρους, στο πλαίσιο ενημέρωσης και 

ευαισθητοποίησης. Το υλικό είναι διαθέσιμο από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας μέσω 

του ακόλουθου συνδέσμου: 

https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh -prwtobathmias-frontidas-

ygeias/draseiskaiprogrammata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-

yliko 

 
 

 
 

Απόσπασμα από τα πρακτικά 

Αγία Βαρβάρα, 30.08.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΟΣΣΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΝΧΩ6Θ-ΦΔΙ


		2024-09-10T14:32:22+0300
	Athens




